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1. OBJET

Mesurage de I'absorption acoustique en salle réverbérante d’un panneau d’habillage de parois
dans différentes configurations.

2. ECHANTILLON TESTE

Demandeur : AVEC LE BOIS
Fabricant : AVEC LE BOIS
Référence commerciale : AB PANO 50 SPORT
Numeéro échantillon du laboratoire : 30811

Date d’arrivée de I'échantillon : 25/07/23

Date de 'essai : 25/07/23

3. TEXTES DE REFERENCE

Normes Intitulés Versions
Acoustique - Mesurage de 'absorption acoustique en
NF ENISO 354 salle réverbérante Sept 04
Absorbants pour I'utilisation dans les batiments.
NF EN ISO 11654 pour Tutiisat Juil 97

Evaluation de I'absorption acoustique.

Acoustique — Atténuation du son lors de sa
ISO 9613 -1 propagation a l'air libre — Partie 1 : Calcul de Juin 93
I'absorption atmosphérique

Fait a Bordeaux, le 14/09/23

Le Responsable Technigue Acoustique Le Responsable adjoint du Laboratoire E&S
M. SCRIMALI F. WIELEZYNSKI

-
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4. CONFIGURATION N°1 : PANNEAU AVEC LAINE DE VERRE 45 MM ET LAME D’AIR 200 MM
4.1. Descriptif du produit testé (fourni par le client)

4.1.1. Composition

La maquette testée est composée :

0 D’un cadre en contreplaqué stratifié de dimensions intérieures 3,6 x 3 m composé d’éléments
d’épaisseur 42 mm et de hauteur 250 mm

0 D’une ossature métallique composé :
= De pieds supports en acier galvanisé de diamétre 16 mm, réglable en hauteur et muni
d’un appui intermédiaire
= D’un treillis métallique soudé de maille 100 x 100 mm et de diamétre de fil 9 mm

0 De panneaux d’habillage de paroi de référence AB PANO 50 SPORT de la société AVEC LE
BOIS d’épaisseur 50 mm, de dimensions 1200 x 600 mm et 2400 x 600 mm dans lesquels
sont creusés des défonces de dimensions 240 x 540 x 30 mm (I x L x p) a entraxe 290 mm.
Chaque panneau est composeé :
= D’un panneau contreplaqué 11 plis en peuplier rainuré a entraxe 20 mm (dimensions
rainures : | =4 mm ; p=20 mm), d’épaisseur 25 mm et présentant un taux de perforation de
20 %.

= D’un panneau en contreplaqué 11 plis en peuplier d’épaisseur 25 mm vissé a l'arriére du
panneau rainuré.

= D’un textile blanc non tissé en polyester d’épaisseur 0,15 mm et de grammage 50 g/m?
collé aux absorbeurs phoniques.

= D’un absorbeur phonique constitué d’'un panneau en laine de roche de référence PAN
ACOU 543 1VVNA de la société ROCKWOOL FRANCE SAS de dimensions 540 x 240
mm, d’épaisseur 30 mm et de masse volumique 50 kg/m3 inséré dans chaque défonce au
dos des panneaux.

o D’unisolant en laine de verre de référence MONOSPACE 35 revétue kraft de la société
ISOVER, conditionné en rouleaux de largeur 600 mm, d’épaisseur 45 mm et de masse
volumigue environ 20 kg/m?.

4.1.2. Mise en ceuvre

Les pieds supports sont positionnés au sol a entraxe 1200 x 600 mm et réglés a une hauteur de
200 mm de maniére a former une maquette de dimensions 3000 x 3600 mm.

Le treillis métallique soudé est posé sur I'appui intermédiaire des pieds a une hauteur de 155 mm.
Les panneaux en laine de verre sont déroulés bords a bords sur le treillis métallique dans le sens
transversal face kraft apparente.

Les panneaux perforés sont positionnés bords a bords sur les pieds supports.

Le cadre bois est positionné en périphérie de la maquette contre les panneaux. L’étanchéité entre
le cadre bois et le sol ainsi qu’entre le cadre bois et les panneaux est assurée par un ruban adhésif
en aluminium.

La maquette est positionnée a plus de 1 m des murs et orientée de fagon a ce qu’aucun de ses
cOtés ne soit parallele avec les murs de la salle.

La mise en ceuvre a été réalisée par l'institut FCBA le 25/07/23.
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4.1.3. Schémas du montage
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Vue en coupe transversal
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Vue en coupe longitudinale
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Photos du montage

Vue de la maguette avant essais
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4.2. Essain°1: Coefficient d’absorption de Sabine

Nature de I'échantillon : panneaux perforés avec laine de verre 45 mm
Fabricant : AVEC LE BOIS

Référence commerciale : AB PANO 50 SPORT

Type montage : E-250

Fré Coefficient Indice Poste dessai Janne
requence en - -
Hle Tyens | T,ems |absorption |d'absorption 1 FDE - 230430
&, pratique e, I® Echantillon 308111
100 8.7 3.1 0.64 Volume da la salle : 208 m®
125 6.8 3.0 0.38 0.70 Surface : 10,8 m®
160 6.2 2.3 0.83 Conditions dassai : Vide Ech
200 1.6 2.5 0,82 Diate de I'essai 25007023 ¢ 25007123
250 1.8 2.8 0,78 0,83 Tx026°C 255 240
115 7.0 23 0,59 H150% 47.8 363
400 6,1 23 0,52 BL236hbPa 10162 10154
s500 6.4 23 0.58 0.90
630 6.5 2.1 0,56 T, : durée de réverbération
S00 6.1 2.1 0,97 de la zalle réverbérants vids
1000 3.7 2.1 092 0.90
1250 33 22 0.51 T, : durée da réverbération
1600 4.8 23 0,65 de la zalle réverbérante aprés
2000 4.6 23 0.67 0,70 introduetion da I'échantillon en essai
2500 4.0 2.1 0,74
3150 3.6 1.8 0,54
4000 2.9 1.6 0.56 0,85
5000 24 1.5 0,85 Le résultat obtenv ne tient pas compte de
Indice d"absorption acoustique pondére o, = 0,8 (L) lincertituds de masure
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A

NNEXE 1/ SCHEMA DES PANNEAUX TESTES
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Vue en coupe d’un panneau 2,4 x 0,6 m
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ANNEXE 2 / PHOTO D’UN PANNEAU

Face arriére d’'un panneau 1,2 x 0,6 m sans absorbeur phonique
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Face arriére d’un panneau 2,4 x 0,6 m avec absorbeur phonique
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ANNEXE 3/ EMPLACEMENT DE LA MAQUETTE DANS LA SALLE D’ESSAIS
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ANNEXE 4 / MODE OPERATOIRE

O Mesure préliminaire

e Vérification de la chaine de mesure au moyen d’'un calibreur positionné sur chacun des
microphones équipant la salle d’essais.

o Mesure des durées de réverbérations de la salle vide

o Relevé de température, d’hygromeétrie et de pression atmosphérique statique dans la salle
d’essai.

e Deux enceintes de coin sont alimentées successivement par un générateur de bruit rose.
Les mesures s’effectuent en 6 positions fixes déterminées par les 3 cames des 2 bras
rotatifs (espacées de 120°) supportant les microphones. Trois acquisitions sont effectuées
pour chaque position. Les durées de réverbération sont obtenues en moyennant ces 36
mesures.

O Mesure des durées de réverbérations de la salle avec échantillon
e | ’échantillon est placé au sol dans la salle d’essai

¢ Relevé de température, d’hygrométrie et de pression atmosphérique statique dans la salle
d’essai.

e Deux enceintes de coin sont alimentées successivement par un générateur de bruit rose.
Les mesures s’effectuent en 6 positions fixes déterminées par les 3 cames des 2 bras
rotatifs (espacées de 120°) supportant les microphones. Trois acquisitions sont effectuées
pour chaque position. Les durées de réverbération sont obtenues en moyennant ces 36
mesures.

o Transfert des données

Les résultats sont enregistrés puis importés vers le fichier de calculs.
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ANNEXE 5/ LISTE DU MATERIEL DE MESURE

Nature Type Référence Emplacement
Microphone B&K 4943 2534036
Préamplificateur B&K 2669 2722758
Bras rotatif B&K 3923 2342388
Source de bruit Source de coin FCBA.PO1
Source de bruit Source de coin FCBA.P02
Calibreur B&K 4231 2205516 Salle dessai
fé?ﬁ;eél:;ti’rheumidité/ QQZ?ORN FHAD STHU1029
g:r%tr?]lét[r(ijgupéression QQZ?ORN FHAD STHU1029
Metre Méetre a ruban METR 1075
Analyseur temps réel B&K 3160 LAN XI 106888
Processeur BEHRINGER BEE%Q%RVE PRO | salle de controle
Amplificateur CROWN 3600 VZ
Logiciel d’analyse B&K PULSE V.21
Fichier Excel pilotant la mesure B&K Rev_2-V4-0.xls PC de mesure
Fichier Excel pour le traitement des données et | FCBA Absorption
I'édition des fiches de résultats d'essais V2.xls
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ANNEXE 6 / PLAN DU POSTE D’ESSAIS

A Al
L_.’ 300 mm
1 Boite a ressort
POSTE JAUNE
2 Mur en béton de 300 mm
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ANNEXE 7 / TRAITEMENT DE LA DIFFUSION

Afin d’obtenir un champ acoustique suffisamment diffus dans la cellule d’essais, il a été installé

des diffuseurs de différents types conformément au paragraphe A.1 de I'annexe A de la norme NF
EN ISO 354.

Les caractéristiques des diffuseurs utilisées sont :

= Plaques de plexiglas incurvées de masse surfacique =~ 5,6 kg/m2 :
o 4élémentsde2x1,5m
o 4élémentsdelx15m

» Plaques de platres incurvées de masse surfacique ~ 7 kg/m2 :
o 5élémentsde0,9x2m

L’ensemble des diffuseurs forme une surface exposée d’environ 45 mz2 soit 20,6 % de la surface
des parois de la salle (218 m2 pour un volume de 208 md).
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